国金证券股份有限公司

关于松井新材料集团股份有限公司

首次公开发行募投项目结项并将节余募集资金用于新项

目及永久补充流动资金的核查意见

国金证券股份有限公司（以下简称“国金证券”、“持续督导机构”）作为松

井新材料集团股份有限公司（以下简称“松井股份”、“公司”）的持续督导机构，

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板上市公司自律

监管指引第 1号——规范运作》以及《上海证券交易所上市公司自律监管指引第

11号——持续督导》等有关规定，对松井股份首次公开发行募投项目结项并将

节余募集资金用于新项目及永久补充流动资金的事项进行了认真、审慎的核查，

核查情况及核查意见如下：

一、首次公开发行股票募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意湖南松井新材料股份有限公司首次公

开发行股票注册的批复》（证监许可〔2020〕831号）和上海证券交易所同意，

公司向社会公开发行人民币普通股（A股）股票 1,990万股，每股面值人民币 1.00

元，每股发行价格为人民币 34.48 元，首次公开发行募集资金总额为人民币

686,152,000.00元。由原保荐机构兼主承销商德邦证券股份有限公司扣除承销费

用和保荐费用共计人民币 51,760,236.35 元，余额人民币 634,391,763.65 元已于

2020年 6月 2日通过德邦证券股份有限公司汇入公司在中国民生银行股份有限

公司长沙东塘支行开设的账号 632038075募集资金专用账户。扣除承销保荐费、

律师费、审计及验资费、信息披露费、交易所手续费等费用共计人民币

67,125,685.24 元（不含增值税进项税），实际募集资金净额为人民币

619,026,314.76元。

本次募集资金已于 2020年 6月 2日全部到位，天职国际会计师事务所（特

殊普通合伙）于 2020年 6月 2日对募集资金到位情况进行了审验，并出具了《验

资报告》（天职业字〔2020〕29927号）。

二、募集资金投资项目情况

根据《湖南松井新材料股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市招股

说明书》披露的首次公开发行股票募集资金投资项目计划，结合公司于 2022年

6月 28日召开的 2022年第二次临时股东大会审议通过的《关于部分募集资金投

资项目变更的议案》，公司首次公开发行股票募集资金投资项目及募集资金使用

计划，和变更调整后的募集资金投资项目及募集资金使用计划如下：

单位：人民币万元

序号 项目名称
项目投资总额 拟使用募集资金投资额

调整前 调整后 调整前 调整后

1 高性能水性涂料建设项目 15,994.36 16,107.81 15,994.36 16,107.81

2
汽车部件用新型功能涂料改扩建

设项目
2,378.67 4,182.42 2,378.67 4,182.42

3
特种油墨及环保型胶黏剂生产扩

能项目
6,507.83 3,729.48 6,507.83 3,729.48

4
公司全球营销网络及信息化建设

项目
4,000.00 600.00 4,000.00 600.00

5 研发检测中心建设项目 13,173.50 42,024.66 8,337.60 21,000.00

6 补充公司流动资金 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00

合计 47,054.36 71,644.37 42,218.46 50,619.71

三、本次结项募投项目募集资金的使用及节余情况

公司首次公开发行募集资金投资项目之“高性能水性涂料建设项目”、“汽车

部件用新型功能涂料改扩建设项目”、“特种油墨及环保型胶黏剂生产扩能项目”、

“公司全球营销网络及信息化建设项目”、“研发检测中心建设项目”已达到预定

可使用状态，符合募集资金使用计划，满足结项条件。截至 2024年 12月 31日，

上述项目募集资金的使用及节余情况如下：

单位：人民币万元

项目名称

调整后募

集资金拟

投入总额

(A)

募集资金投入总额 募集资金节余总额

已支付资

金金额

(B)

待支付

资金金

额(C)

预备及

铺底资

金(D)

募集资金

投入总额

(E=B+C+
D)

募集资

金节余

金额

(F=A-E)

现金管

理收益

及利息

净额(G)

剩余募

集资金

合计(H
=F+G)

高性能水性涂料建设

项目
16,107.81 8,093.85 666.97 2,359.17 11,119.99 4,987.82 1,285.85 6,273.68

汽车部件用新型功能

涂料改扩建设项目
4,182.42 3,792.68 172.94 379.81 4,345.44 -163.01 416.73 253.72

特种油墨及环保型胶

黏剂生产扩能项目
3,729.48 881.18 6.48 979.03 1,866.69 1,862.79 663.29 2,526.08

公司全球营销网络及

信息化建设项目
600.00 612.54 - - 612.54 -12.54 12.57 0.03

研发检测中心建设项

目（含超募）
21,000.00 20,438.88 1,192.69 - 21,631.57 -631.57 631.57 -

补充公司流动资金 5,000.00 5,000.00 - - 5,000.00 - 118.94 118.94

合计 50,619.71 38,819.14 2,039.08 3,718.01 44,576.22 6,043.49 3,128.95 9,172.44

注 1：利息及现金管理收益不包含尚未收到的银行利息收入。

注 2：待支付款项为根据已签订合同尚未支付的项目工程、设备尾款等。

注 3：上表中的合计数与各单项加总数尾数不符的情况，系四舍五入尾差所致。

四、本次结项募投项目资金节余的主要原因

公司严格按照募集资金使用的有关规定，在募投项目实施过程中，从项目实

际情况出发，在保证项目建设质量的前提下，本着合理、节约、有效的原则审慎

地使用募集资金。公司本次结项的募投项目募集资金节余的具体原因如下：

公司结合实际需求、外部市场与行业政策环境变化，主要对“高性能水性涂

料建设项目”、“特种油墨及环保型胶黏剂生产扩能项目”设备采购进行优化，整

体上节约了采购成本。一方面，公司通过持续的工艺设计改进，实现设备自动化

水平和产能效率的提升，并对部分生产线采购计划进行了整合，降低了部分设备

采购支出；另一方面，在保证功能和性能满足生产需求的前提下，公司为增强供

应链安全性、优化供应链体系，选用部分高性价比的国产设备替代原计划采购的

进口设备，亦有效节省了部分募投项目支出。

为提高募集资金的使用效率，在确保不影响募集资金投资项目建设和募集资

金安全的前提下，公司使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理，投资安全性高、

流动性好、有保本约定的产品，有效提高了募集资金的使用效率，获得了一定的

投资收益，同时募集资金存放期间也产生了一定的存款利息收入。